
DECRETO Nº 3411 DE 27 DE MAIO DE 2024. ABRE CRÉDITO 
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2468, de 23 de maio de 
2024, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do 
Município, Crédito Especial. CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, da 
Lei Municipal nº 2.403 de 10 de novembro de 2023, em conformidade com 
Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964. 
DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento vigente, em 
favor da diversas Secretarias, no valor de R$ 977.090,00 (novecentos e 
setenta e sete mil e noventa reais), para atender a programação constante no 
Anexo Único deste Decreto. Parágrafo Único. O crédito especial previsto no 
caput do artigo poderá ser suplementado caso haja necessidade, nos termos 
do art. 43 da Lei nº 4.320 e do Art. 6º, da Lei Municipal nº 2.403 de 10 de 
novembro de 2023(Lei Orçamentária Anual de 2024). Art. 2º Os recursos 
orçamentários para o atendimento do disposto no artigo anterior decorrem da 
anulação parcial das dotações orçamentárias especificadas no Anexo Único 
deste decreto, nos termos do artigo 43, § 1°, inciso IIl, da Lei Federal nº 
4.320/1964. Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da 
despesa em que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 27 de maio 
de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 27 de maio de 2024. IVO FERREIRA GOMES - 
PREFEITO DE SOBRAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.  

DECRETO Nº 3.412, DE 27 DE MAIO DE 2024. ABRE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2469, de 23 
de maio de 2024, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao orçamento fiscal 
do Município, crédito adicional suplementar; CONSIDERANDO o disposto 
no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 
DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento 
vigente, no valor de R$ 138.701,66 (cento e trinta e oito mil setecentos e um 
reais e sessenta e seis centavos), em favor da Secretária da Conservação e 
Serviços Públicos, para atender à programação prevista no Anexo Único 
deste Decreto. Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional 
suplementar citado neste artigo decorrem de excesso de arrecadação oriundo 
da Tarifa de Manejo de Resíduos Sólidos do Município de Sobral, fixada 

       Sobral - Ceará, terça-feira, 28 de maio de 2024                                                                                   Ano VIII, Nº 1826

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

REDU.

7155 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 500,00

7155 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7155 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 500,00

7161 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 187.300,00

7161 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 299.330,00

7158 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7161 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

7158 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 300,00

7158 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 300,00

7163 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 5.000,00

7163 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 5.000,00

7162 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 5.000,00

7163 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

7162 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 1.000,00

7162 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

7157 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 300,00

7157 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7160 3.3.90.41.00 - Contribuições
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7157 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 300,00

7160 3.3.90.41.00 - Contribuições
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 300,00

7160 3.3.90.41.00 - Contribuições
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 300,00

7156 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 500,00

7156 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 193.300,00

16.482.0465.2.580 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENV URBANO E HABITAÇÃO

7156 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 500,00

7168 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 9.500,00

7168 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 19.500,00

7167 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 500,00

7168 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 300,00

7167 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7167 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 500,00

7166 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 29.500,00

7166 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 30.000,00

7165 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 10.000,00

7166 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 17.000,00

7165 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

7165 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 10.000,00

7164 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00

7164 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 30.000,00

24.05 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO (FMDUH)

16.482.0465.1.475 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

7164 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 1.000,00

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

Anexo do Decreto Orçamentário  Nº 3411,  de 27 de Maio de 2024

SUPLEMENTAÇÃO

REDU.

6920

6920

6920

6921

6921

6921

6922

6922

6922

6923

6923

6923

6924

6924

6924

6925

6925

6925

6926

6926

6926

7091

7091

7091

7092

7092

7092

6927

6927

6927

7033

7033

7033

6928

6928

6928

5604

20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 20.000,00

Total Anulação: (R$) 977.090,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 957.090,00

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2601-19.573.0483.2.494 - DESENVOLVIMENTO DE ECOSSITEMAS DE INOVAÇÃO

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$)

300,00

4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 957.090,00

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 20.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 30.000,00

4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 17.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

5.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 30.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 10.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 10.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 5.000,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos

3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 1.000,00

3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

150.000,00

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 5.000,00

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 299.330,00

3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 187.300,00

3.3.90.41.00 - Contribuições.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 300,00

3.3.90.41.00 - Contribuições.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 300,00

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 81.690,00

3.3.90.41.00 - Contribuições.

300,00

3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 9.670,00

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 300,00

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 300,00

3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 300,00

500,00

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

1759000000 - Recursos vinculados a fundos 500,00

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 500,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1759000000 - Recursos vinculados a fundos

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

24.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

2404-16.482.0465.2.571 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 500,00

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 20.000,00

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 20.000,00

Total: (R$) 977.090,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 763.790,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 957.090,00

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

19.573.0483.2.494 - DESENVOLVIMENTO DE ECOSSITEMAS DE INOVAÇÃO

7169 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física

7159 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00

7159 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1759000000 - Recursos vinculados a fundos 51.690,00

7159 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 8.670,00

ANULAÇÃO


